
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂDINȚI

HOTĂRÂREA
nr.41 din 29.08.2023

privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile art.15 alin. (2), art 120 alin. (1) și art 121 alin. (1) și alin. (2)  din Constituția României,
republicată,

prevederile art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea  nr. 199/1997,

prevederile art.129 alin. (1), alin. (2)  lit. b) coroborat cu alin (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prevederile art. 19 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,

prevederile Legea  nr. 368/2022  privind bugetul de stat pe anul 2023, 

Ținând cont de:

Referatul de aprobare elaborat de primarul comunei Gâdinți înregistrat sub nr.5964/22.08.2023, 

Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul  contabilitate - nanciar, impozite și taxe locale
 înregistrat sub nr. 5967/22.08.2023,

Avizul consultativ al Comisiei de specialitate privind activitățile economico- nanciare, agricultură,
protecția mediului și turism,  al Comisiei de specialitate privind învățământul, sănătatea,activitățile
sportive, activități socio culturale,culte,muncă, familie și protecție socială și al Comisiei de specialitate
privind domeniul juridic și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism,administrarea serviciilor
publice furnizate

Luând act de:

Adresa nr. 20997/25.08.2023 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor Publice Neamț prin care
se comunică modi carea repartizării pe trimestre a sumelor din taxa pe valoare adăugată pentru
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor pe anul 2023,

Hotărârea Consiliului Local  nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023,

Hotărârea Consiliului Local  nr. 36/25.07.2023  privind aprobarea execuției bugetare pentru trimestrul
II al anului 2023,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂDINȚI
întrunit în a 32-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 -  Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023, conform Anexei.

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin-Sorin ASTANEI

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GÂDINȚI,

Silvia CRĂCIUN

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 41 / 29.08.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 2 -  Compartimentul contabilitate- nanciar, impozite și taxe locale  duce la îndeplinire a prevederile
prezentei hotărâri.

Art. 3 - Anexa  face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului județului Neamț, primarului comunei,

Compartimentului contabilitate- nanciar, impozite și taxe locale pentru luarea la cunoștință și ducerea la

îndeplinire, persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică prin depunerea la Monitorul O cial al

comunei Gâdinți, în format electronic, la pagina de internet www.gadinti.ro, în subeticheta:”HOTARARILE

AUTORITAȚII DELIBERATIVE” și se înscrie în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative,

prin grija inspectorului  din cadrul Compartimentului pentru monitorizarea procedurilor administrative.  

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 41 / 29.08.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.08.2023

2 Comunicarea către primar 29.08.2023

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.09.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 29.08.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 29.08.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 29.08.2023

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂDINȚI
	întrunit în a 32-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



